mone latino, de Linguis et Dialectis neolatinis, de Lingua litteraria aliisque non paucis fuse atque eruditore agit auctor. Sed hanc in melius mutavit editionem, in his quae ad bibliographiam spectant praecipue, ut nostra ferunt tempora et plurimae quae his postremis annis vulgatae sunt de his rebus elucubraciones. Ex his omnibus fieri speramus ut haec nova Prof. C. Tagliavini operis editio his qui litterarum et linguarum studio operam dant, gratissima atque utilissima sit.

BIANCHERI, A. — *Les Sociétés humaines, exemples de leur organisation.* 20 × 27,5 cm. 368 pag. fere 2000 piet. Larousse. Paris, 1966. 57 F.

Apud omnes litterarum studiosos viros notum est quam saepissime quaque diligentia domus editrix "Larousse" libros et lexica edat qui ad omnes fere disciplinas et scientias spectant. Et quidem in nova Collectione scientiis vulgandis "Pour connaître" appellanda, optimum ac magnificum volumen apparuit in quo de scientiis, inventis, doctrinis totaque constitutione societatis humanae elegantissime ac scienter agitur. A. Biancheri in suo opere quid sit homo quidque velit quasi adumbrare videtur. Ad quod diversas mundi societas tum veteres tum nostrae aetatis lectoris oculis vivide proponit, cuius lectoris animum plene sibi devincit. 17 capitibus omnia, ad hominis vitam et publicam et privatam pertinentia, multa venustate atque elegantia exponuntur. Quae venustas atque elegantia maxime fiunt in plurimis picturis se ligendis atque collocandis quae toto libro distribuuntur.

CATALANO, P. — *Linee del sistema sovrannazionale romano,* I. 308 pag. G. Giappichelli Ed. Torino. 1965. L. 3600.

P. Catalano optimum volumen de jure augurali jam anno 1960 in vulgus ediderat. Nunc alterum volumen lectoribus praebet quod tum historicis tum philologis viris, ut credimus, magno usui erit. Quando primum unius Italiae consilium in mente hominum exstiterit aperire vult auctor. Itaque Pontificem ex paeninsula exire non posse, neque deos non italicos intra pomerium admitti, neque alias terras agro romano adjungi ipse animadvertis. Quae ad historiam socialem urbis Romae spectant fuse pertractat, quam ob rem jus fetiale in quaestionem vocat et Mommsen sententiam de foedere populi romani cum aliis populis omnino rejicit. Quid *hostis* significet, quae differentia inter *jus Quiritium* et *jus non Romanorum* intercedat, *connubium*, *commercium*, *statum civitatis*, *foedera* aliaque multa vir clarissimus P. Catalano agitat.

LINDSAY, W. M. — *The latin Language:* an historical account of Latin sounds, stems, and flexions, XXVIII-659 pag. Hafner Publishing. New York. \$ 12, 75.

Inde a praestantissimo Crossens opere fere nullus adhuc exstitit liber quo lingua latina plene, diligenter et considerate, ut ratio Philologiae quae comparata dicitur exigit, investigaretur, librum dicam quo declinationes et conjugationes, quo modo diversae sermcnis partes constituantur, et vocum prolationes atque orthographia mutantur, nobis indicaretur. Et tamen nullus infitias

ibit inde a Crossens temporibus nostram de his rebus notitiam mirum in modum creuisse. In hoc libro auctor aliquas aggreditur quaestiones quarum unaquaeque totum opus aliorum sapientium virorum sibi meruerunt. Ut in indice lector videre potest, opus omnes Grammaticae Latinae partes complectitur easque ut est ratio et modus hodiernae philologiae, quae linguas diversas inter se comparat, explicare intendit. Rerum expositio probatissima quidem est, quo fit ut opus omnibus linguae latinae studiosis viris utilissima sit. Omnes praecipuae quaestiones in eo erudite pertractatas invenies. Sed unum in hoc optimo volumine desideramus: indicem quo plurima de hac re bibliographia legentis oculis proponatur.

MEILLET, A. — *Esquisse d'une Histoire de la Langue latine. Bibliographie établie par J. Perrot.* XIV-295 pag. Editions Klincksieck. París, 1966. 30 F.

Omnis omnino studiosi litterarum viri norunt qua cura et diligentia clarissima Editrix domus Klincksieck libros optimos quibus de linguarum et litterarum classicarum studiis agitur semper arripuerit edendos. Nihil ergo mirum hoc celeberrimum A. Meillet opus, iam antea a Domu Hachette editum, nunc denuo a Domo Klincksieck vulgatum esse. Et opus quidem non in paucis ab auctore in melius inutatum est, in quo, ut omnibus notum, undecim capitibus omnia ea, quae linguae latinae historiae quasi fundamenta constituunt, pervestigantur. Hoc etiam in hac editione notandum, id est longus atque optimus de re linguistica, grammatical et litteraria index bibliographicus

quem clarus Professor J. Perrot accuratissime se legit et volumini adjicit. Hoc optimum Domus editricis Klincksieck opus lectoribus vehementissime commendamus, alia quae in posterum nuntiemus ad nos cleventura sperantes.

J. ASPA.

GARDNER, W. - DARLING, C. — *A Latin Grammar.* 416 pag. University of Alabama Press. 1966. \$ 4'95.

Clarus Proefessor Kemp Malone hanc Latinani Grammaticam "lucidam, efficacem et claram" censuit. Et forte alumni americani omnesque grammatical doctrina minus imbuti, auxilium optimum in ea invinient; auctores enim difficultates minime neglegunt quas alumni anglicae linguae offendere solent cum studium linguae latinae aggrediuntur. Hujus operis finis primus optimus esse in scholis liber textus videtur, quo, ubi primum alumni solida linguae latinae fundamenta jecerint in alia difficiora investiganda incunbere possint. Hanc Grammaticam percurrendo alumnus, ut credimus, latine cogitare et legere et scribere, immo difficiili loqui Latii sermone discet. Non minus novitas, interdum ab auctribus usurpata, alumnorum animum primo forie turbabit, tamen simul atque aliquantulum in ea edocti erunt, ejus utilitatem intellegent; nam auctores non linguam mortuam sermonem latinum consideraverunt, sed vivam quae in dies mutatur et accrescit.

BLASIUS BELTRÁN, C. M. F.

SCARPAT, G. — *La Lettera 65 de Seneca.* 291 pag. Pairelia Ed. Brescia. 1965 L. 3000.

Opus G. Scarpat non parum qui-

dem conseruit studii et operae ad Senecam interpretandum. Multos enim locos auctor fuse illustrat. Ita, cum de *causa* agit, ad Aristotelem, ad Platonem, ad ipsum Senecam, ad divum Augustinum, ad Philonem recurrit. De *Deo et Hyle* Scarpato varios locos inquirit et tandem Senecae sententiam non claram esse concludit, nam dum in libro *De vita beata* Deus et mundus idem esse videntur in epistola 65 ad dualisticam sententiam inclinatur. De nece voluntaria haec fere auctor habet postquam variis Philosophi textus inter se comparavit: "Seneca più che consigliare il suicidio, come potrebbe sembrare da qualche frase, raccomanda... di non ricorrere a questo estremo rimedio se non in situazioni che chiaramente lo esigano". De aliis multis auctor investigat, ut de *sapientia*, de animi *passionibus*, cet. Ut uno verbo dicamus, G. Scarpato opus optima de Seneca philosopho elucubratio nobis videtur.

MAZZARO, J. — *Juvenal: Satires*. With an Introduction and Notes by R. E. Braun 236 pag. The Univ. of Michigan Press. Ann Arbor. 1965. \$ 5.

Saeculo I nostrae aetatis exeunte Juvenalis sua satirica carmina Romae scribebat, quo tempore luxus, interperantia et pessimi mores omnia in Urbe pervadebant. Contra haec omnia mala poeta noster vehementissime suis versibus arguebat. M. J. Mazzaro optime Juvenalis versus converxit nervoso quodam impetu, romani scriptoris proprio, qui suo tamen tempore aequalibus non placuerat.

J. ASPA.

BEVAN, E. R. — *The House of Seleucus*. 2 vol. XII-330 et VIII-333 pag. Barnes & Noble, Inc. New York. 1966. \$ 15.

Hanc primam editionem in Statibus Americae Foederatis vulgavit E. R. Bevan de Seleuci domo regnatrice. In praefatione auctor omnia illa, quae de Seleuci progenie scripta sunt, paucis absolvit; idemque rem adhuc neglectam et, propter notitiarum inopiam difficilem, sibi assumpsit, quo sane aetatis antiquae non breve tempus maxime illustratur. In primo capite, quam hellenistica aetas Orientem affecerit, aperit. Graecorum litterae et doctrinae magnam in alios populos pervadendi vim secum portabant; multis tamen in locis, aliis devenientibus litteris et doctrinis, illae primae delebantur, quod quidem totum contra in Seleucorum imperio fuit. Illi enim Hellenismum in Asia servaverunt et foverunt. Haec duo volumina, quae ad manus habemus, Asiae Minoris historiam inde ab Alexandro M. mortuo ad imperium romanum complectuntur. Auctor Seleucorum imperii originem, fines in dies crescentes et ruinam optimè investigat. Alium subito in Asia imperium procumbit, aliud, quasi nova mente praeditum graecisque imbutum doctrinis, surgit. Ut videlicet optimum librum nuntiamus in quo praeterea ejus temporis et numeros et geographicas chartas depicta invenies.

RIST, J. — *Eros and Psyche: Studies in Plato, Plotinus, and Origen*. XI-238 pag. University of Toronto Press. \$ 6.95.

Auctor in hoc libro Platonis philosophicas sententias in unum reduci non posse demonstrat, quia saepe

non eadem docet etiam de his quae praecipua habentur. Ita de Deo, de amoris natura, de probae vitae fine Platonis sententia tum tantum in unum coalesceret cum aliqua ab omnibus admissa principia defendit: ultra sensuum perceptionem aliqua vere inveniri, animum aliquo modo immortalem esse. Ideo Plato perfectorum de aliqua re operum auctor haberi non posse. Ita de formarum doctrina, de aesthetica, de reipublicae moderatione, cet. agit. Et tamen aliqui qui sequuntur scriptores —Plotinus et Origenes— sic eum existimare videntur. Haec J. Rist dissertatio multum ad Plotini opera intellegenda nos adjuvat eaque Originem illuminat, nam quantum Plotinus et Origenes a Platonicis operibus desumpserint declarat. Hoc volumen, quod claritate, dicendi vehementia et magna disserendi scientia redactum est, non tantum studiosis Theologiae viris, qui Platonis sententias et doctrinas christianorum conferunt usui erit, sed omnibus iis qui graeci philosophi sententias in doctrina occidentalii et christiana influxum habuisse neverunt.

BLASIUS BELTRÁN, C. M. F.

GLEASON, R. W. — *Qu'est-ce que la grâce?* Traduit de l'américain par Jean-Pierre Bertho. 268 pag. Casterman. Tournai. 1965.

R. W. Gleason sacrae theologiae in Fordham Universitate Professor est. Ejus tamen libri in varios Europae sermones, ut in germanicum, in italicum, in hispanicum, in lusitanum, cet. jam diu conversi sunt. Qui quidem libri prosperos exitus apud omnes gentes jam consecuti sunt. In eo qui nunc lectori proponimus de his quae praecipue hominem ad Deum referunt clare ac presso agit auctor, id est de vitae Dei

opulentia cum hominibus participata, quam vere Dei commorationem apud homines nominamus. Hunc librum qui leget, quare miserabilissimum hominis casum in gratia Dei amittenda ponamus, omnino animo percipiet.

GONZÁLEZ, A. Pbro. — *Los salmos: introducción, versión y comentarios.* 14,4 × 22,2 cm. 729 pag. Herder. Barcelona. 1966. 420-480 pesetas.

Jam ipsa domus editrix Herder quamdam Patris González Psalmorum in hispanicum conversionem aliquos abhinc menses edidit. In editione vero quae nobis hodie Bibliotheca Herder tradit unumquemque psalmum longi praecedunt commentarii in quibus quid continet, quae sit ejus forma quodque genus litterarum indicatur. Uniuscujusque praeterea psalni sensus et doctrina perfecte ab auctore explicantur quippe qui solidam rerum orientalium et biblicarum scientiam jam assecutus est. Quin etiam poetica vis quae in psalmis continetur, optime in versione Patris González apparet, immo eleganti qua exprimitur sermonis simplicitate major evadit. P. González sacrae theologiae titulo ab Universitate Salmanticensi donatus est, sacrae vero Scripturae a Pontificio Instituto Biblico cuius sedes Romae est. In Instituto tandem Catholico Parisiorum doctoris laurea cumulatus, in urbe Jerusalem decem abhinc annos ad biblica studia plene incumbit.

BERENICE TRACHTA, M. — *La Catquesis hoy.* 244 pag. Herder. Barcelona. 1965. 110 pts.

Liber quem nunc lectoribus offerimus superius opus ejusdem M.

Berenice complet atque in melius vertit, quod ad usum Religionis magistrorum, tum hominum tum mulierum, Confraternitatis Doctrinae Christianae Sancti Antonii in urbe Texis primo scriptum est. Nam Catechesis nostris temporibus impensam operam requirit ad omnia christiana religionis elementa in unum colligenda. Liber is Religionis magistros recte in suo munere instruere intendit. Ipso legendo eoque utendo rationem illi invenient principia adhibendi ad futuros apostolos instituendos. Catechesis Kerygmatica minime in libro neglegitur quae quidem Sacram Scripturam atque Ecclesiae Liturgiam tanquam fundamentum habet.

HOFINGER, J. — *Impartiendo el mensaje cristiano*. 180 pag. Herder. Barcelona. 1965. 90 ptas.

Opportune his nostris temporibus magnum momentum christiana religionis institutio assecuta est. Etiam laici viri ad institutionis, quem dicunt, apostolatum comiter se convertunt. Hic alter de catechetica re liber quasi dux esse vult eorum qui doctrinam christianam aliis tradunt. Et, cum hodierna catechesis in tradendo Salutis nuntium praecipue consistat, novae artes novaeque rationes requiruntur. Hoc tandem velim advertas, volumen quasi excerptum egregii operis P. Hofinger esse cui titulus: *Ars doctrinam christianam tradendi*.

RAHNER, K. — *El año litúrgico: meditaciones breves*. 143 pag. Herder. Barcelona. 196.

Hic Patris Rahner liber, etsi brevis, magnopere tamen animum commovet atque mentem occupat. In

ipso mundi dolorum conspectus hominisque calamitatum mire cum suavissima laetitia conjungitur ex fide provenienti. Hoc tamen praecipue per totum librum elucet: Christi nuntium primum in vita christiana habere locum. Hoc per omnes uniusejusque anni liturgici temporis explicaciones clarum semper appetat.

SEEL, O. — *Sallusts Briefe und die pseudosallustische Invective*. IX-99 pag. Verlag Hans Carl. Nürnberg. 1966. 19'50 DM.

Clarissimus vir O. Seel jam diu *Palacstrae* lectoribus notus est; non enim raro ejus doctissima opera in nostris commentariis recensentur et nuntiantur. Nunc auctor de Sallustii *Epistulis* et *Invectivis* miram lucubrationem edidit cuius libenter nuntium omnibus Sallustii studiosis viris praebemus. Duodeviginti capitibus, quae sex et nonaginta paginis continentur, de rebus multis eisque maximis, quae Sallustii *Epistulas* et *Invectivas* attingunt, docte ac sapienter disputat. Ejus libri aliquos titulos afferre juvat: 1. Echtheit und Datierung. 3. Hypothesen und methodische Kunstgriffe. 4. Differenzierende oder einheitliche Beurteilung? 5. Sprachentwicklung als Beweismittel. 8. Kunstreprosa? 11. Sallust "Philosophie". 12. Verzweiflung und Romglaube. 18. Versuch einer Bilanz. In extremo libro nominum indicem invenies.

SHERWIN - WHITE. — *The letters of Pliny: a historical and social Commentary*. XV-808 pag. Clarendon Press: Oxford University Press. 105 s.

Nihil dubium quin Plinii litterae, tum quae ad vitam privatam tum

quae ad publicam spectant, multum ad historiam civilem et politicam eorum Principatus temporum cognoscendam valeant. Harum quidem litterarum non paucae, parva in corpora conjunctae, quasi seorsim, a diversis auctoribus recognitae sunt; sed inde a XVIII saeculo nulli apparuerunt commentarii omnium in unum conjunctarum Plinii litterarum. Et tamen novae in annos inventae inscriptiones earum chronologiam et materiam illustrare possunt. Hoc optimo ac magnifico Sherwin - White volumine uniuscujusque epistulae qui fuerit socialis, politicus, legalis et litterarius contextus explicare intenditur, in eoque hujus temporis auctorum de hac re sententiae versantur. Grammaticae vero et Philologiae quaestiones tunc tantum considerantur cum ad totius sensum interpretandum necessariae evadunt. In primis operis capitibus omnia quae ad compositionem, distributionem et chronologiam litterarum spectant auctor investigat, qui et qualis fuerit Plinii honorum cursus declarat. Altera vero libri pars, qua Plinii cum Trajano totum epistulare commercium investigatur, omnibus quae antea de re scripta erant, facile antecellit. Maxima ergo tribuatur Domui Editrici Universitatis Oxoniensis laus quae pretiosum librum tam eleganter tamque perfecte exaratum in vulgus edidit.

LEEMAN, A. D. — *A systematical Bibliography of Sallust* (1879-1964). XII - 109 pag. E. J. Brill. Lugduni Batavorum. 1965. Gld. 20.

Hoc prae primis liber intendit, studiosi Sallustii viri quasi ducem esse in magna operum multitudine adhibenda quae hunc auctorem Romanum spectant. In diversis operis partibus auctor temporis ordinem

servat. Quoad fieri potest unumquemque titulum breves notulae vel rerum recensiones subsequuntur. Sed, ut par est, aliqui tituli in diversis locis recensentur, quo unaquaeque libri pars quasi historiam totius rei effert. Itaque A. D. Leeman opus totam Sallustii bibliographiam inde ab anno 1879 ad annum 1964 vulgatam complectitur. Gratias quamplurimas tum auctori tum Domui Editrici E. J. Brill ex hoc pretioso volume habemus.

FLORY, J. — *Sencillos consejos para estudiar*. 183 pag. Studium. Madrid.

Omnes fere auctores qui de hac re egerunt Universitatum alumnos tantum respexerunt. J. Flory, vero de alumnis mediae, quae dicitur, institutionis praecipue in suo libro cogitat. Multis quidem alumnis res non prospere in studiis succedunt quia consilia opportuna defuerunt. In hoc libro optima consilia juvenes invenient quibus facilius mune-re studendi fungi poterunt.